ATA n.º 1

---- Ao décimo quarto dia do mês de maio de 2025, reuniu o júri das provas públicas para a
atribuição do título de especialista na área científica de Design do Produto, requeridas pelo
mestre Design Industrial Acácio José Viegas Pereira, presidido por Mafalda Reis Lima Lopes
Laranjo, por delegação de competências do Presidente do Instituto Politécnico de Viana do
Castelo, e pelos vogais Patrícia Alexandra Pinheiro de Castro Vieira, professora adjunta da Escola
Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viana do Castelo; Demétrio Matos,
professor adjunto da Escola Superior de Design do Instituto Politécnico do Cávado e Ave, Carlos
Sousa Casimiro da Costa, professor coordenador da Escola Superior de Comunicação
Administração e Turismo do Instituto Politécnico de Bragança; Pedro Manuel de Oliveira Martins
Pereira, Engenheiro Metalúrgico e gerente da empresa LARUS e António Francisco Lopes
Cerqueira Amaral, Diretor-geral da empresa IDUNA.  --------------------------------------------------------

---- A reunião teve como ponto único da ordem de trabalhos, a apreciação dos requisitos de
admissão do candidato às referidas provas.  -------------------------------------------------------------------

---- A Presidente do Júri declarou aberta a sessão e fez uma breve descrição da legislação
aplicável para atribuição do Título de Especialista. Os elementos integrantes da candidatura
tinham sido previamente distribuídos por correio eletrónico aos membros do Júri. Durante o
período de consulta aos elementos, o Júri concluiu estarem reunidas as condições de admissão
às provas para obtenção do Título de Especialista do mestre Acácio José Viegas Pereira.  --------

---- Analisadas as disponibilidades dos elementos do Júri para as referidas provas, fixou-se a data
de 6 de junho de 2025, sendo que as provas decorrerão das 10h às 12h para discussão do
Curriculum Vitae, e das 14h30 às 16h30 para apresentação e discussão do trabalho.  -------------

---- O Júri deliberou ainda nomear Carlos Sousa Casimiro da Costa e Pedro Manuel de Oliveira
Martins Pereira para apreciação e discussão do curriculum profissional do candidato.  ------------

---- Como metodologia de trabalho, ficou estabelecido que será dado ao candidato um período
máximo de 25 minutos para apresentar o seu curriculum profissional, destacando a atividade
relevante que tenha desenvolvido, designadamente tipologia de atividades, desafios técnicos e
posicionamento profissional. Segue-se, nos termos da lei, a apreciação e discussão do
curriculum pelos dois membros do Júri designados para tal. Estes apreciam e discutem o
curriculum, num período máximo de 20 minutos cada, sendo atribuído 15 minutos de
argumentação ao candidato por cada uma das arguições. Podem, posteriormente, os restantes
membros do júri intervir, dispondo no máximo de 5 minutos cada um.  -------------------------------

---- A apresentação do trabalho decorrerá no período da tarde, dispondo o candidato de um
máximo de uma hora, que será seguida de discussão por igual período. -------------------------------

---- Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual vai ser lavrada a
presente ata, assinada pelos elementos do júri.  --------------------------------------------------------------

Viana do Castelo, 19 de maio de 2025  --------------------------------------------------------------------------

A Presidente do Júri,

Mafalda Reis Lima Lopes Laranjo

Os Vogais,

Patrícia Alexandra Pinheiro de Castro Vieira

Demétrio Matos

Carlos Sousa Casimiro da Costa

Pedro Manuel de Oliveira Martins Pereira

António Francisco Lopes Cerqueira Amaral

		2025-05-19T12:03:23+0100

		2025-05-19T14:01:18+0100

		2025-05-20T14:58:47+0100
	PEDRO MANUEL DE OLIVEIRA MARTINS PEREIRA

		2025-05-20T16:43:54+0100

		2025-05-22T06:41:57+0100

		2025-05-28T20:30:31+0100

		2025-05-28T20:30:39+0100
	Entidade: IDUNA - COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MOBILIÁRIO S.A.. Na qualidade de: Membro do Órgão de Administração. Subatributos: Categoria: Sociedade anónima; Data de Validade: 9999-12-31T00:00:00; Data de Inicio da Funcao: 2025-01-03T12:12:09.

		2025-05-28T20:30:47+0100